1

DA PROVA PRÁTICA

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 002/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

A Prefeitura de Jacareí - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça dos Três Poderes,

73, Centro – Jacareí/SP, CEP 12.327-170, neste ato representada pela Secretária de Administração e

Recursos Humanos, senhora GILIANI FORTES ROSSI, no uso de suas atribuições legais, torna

pública o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA em acordo com EDITAL

N.º 002/2023, conforme segue:

Artigo 1º - A prova de prática para os cargos de MOTORISTA acontecerá nos dias 03 e 04 de

junho de 2023, na RUA LAMARTINE DELAMARE, Nº 153 (COMPLEXO ONDE SE

LOCALIZA O CENTRO DO SERVIDOR MUNICIPAL), BAIRRO: CENTRO no horário

conforme estabelecido no Anexo I.

Artigo 2º - Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 minutos do horário

estipulado e portando documento oficial, o mesmo indicado no ato da inscrição, conforme

CAPÍTULO II – DAS INSCRIÇÕES do EDITAL N.º 002/2023:

 (...)

13. Para os efeitos deste Concurso Público, aplicando-se a todos os atos de identificação do

candidato, inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de

aprovação, SÃO CONSIDERADOS DOCUMENTOS DE IDENTIDADE COM FOTO: as

carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança Pública, pelas

Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e pelas Polícias Militares. Carteira

nacional de habilitação, expedida na forma da Lei Federal n.º 9.503/97, e passaporte, além

das Carteiras Profissionais expedidas por Órgãos ou Conselhos de Classe, que por Lei têm

validade como documento de identidade como, por exemplo, as carteiras de identidade do

CREA, da OAB, do CRC, do CRP, e ainda carteira de trabalho (CTPS).

13.1 Uma vez indicado na Ficha Eletrônica de Inscrição um dos documentos de

identificação descritos acima, o candidato obriga-se a apresentá-lo no dia da

prova e em todas as etapas do certame.

13. 2 Mesmo que seja considerado documento de identificação válido conforme este

edital, a apresentação aleatória de qualquer um destes não garante ao candidato o

acesso ao local de prova, salvo se for o mesmo indicado no Requerimento de

inscrição.

14.  Para os efeitos deste concurso, aplicando-se a todos os atos de identificação do candidato,

inclusive na inscrição, acesso ao local da prova e convocação, no caso de aprovação, NÃO

SERÃO ACEITOS COMO DOCUMENTO DE IDENTIDADE: certidões de nascimento,

títulos eleitorais, CPF, documento de alistamento militar, certificado de reservista, carteiras

de motoristas expedidas antes da Lei Federal n.º 9.503/97, carteiras de estudante, carteiras

funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis ou

  2

danificados.

Artigo 3º - Os candidatos serão avaliados conforme CAPÍTULO X – DA PRÓVA PRÁTICA do

EDITAL N.º 002/2023:

1. Da prova prática para o cargo de Motorista:

1.1 A prova prática de motorista, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada em local,

data e horário a serem divulgados nos sites www.consulpam.com.br e www.jacarei.sp.gov.br, e no

Boletim Oficial do Município de Jacareí

(https://boletinsoficiais.geosiap.net/pmjacarei/public/publicacoes) após o resultado preliminar da

primeira fase.

1.2. Avaliar-se-ão quanto à prova prática a capacidade, atenção e percepção dos candidatos no trato

das questões ligadas à sua categoria profissional, a habilidade no manuseio de equipamentos, bem

como o conhecimento das normas de segurança no trabalho.

1.3. Para submeter-se à prova prática o candidato deverá apresentar ao examinador a Carteira

Nacional de Habilitação, dentro da validade, exigida para o emprego, conforme estabelecido no Item

1.1 do Capítulo I deste Edital, não sendo aceitos protocolos ou declarações.

1.4. Somente farão esta prova os 500 primeiros colocados e todos os candidatos aprovados da lista de

pessoas com deficiência.

1.5 A prova prática valerá 100 (cem) pontos. Essa prova tem caráter eliminatório e classificatório.

1.6 O candidato que faltar à Prova prática será eliminado do concurso.

1.7 A tarefa não cumprida ou a tarefa cumprida fora do tempo estipulado acarretará a eliminação do

candidato.

1.8 QUANTO À PONTUAÇÃO DAS FALTAS COMETIDAS PARA AS FUNÇÕES

DE MOTORISTA:

I)  uma falta eliminatória: reprovação;

II)  uma falta grave: 15,0 (quinze) pontos negativos;

III)  uma falta média: 7,5 (sete e meio) pontos negativos;

IV)  uma falta leve: 2,5 (dois e meio) pontos negativos;

1.8.1 QUANTO AS FALTAS:

I. Faltas Eliminatórias:

a) desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória; b) avançar sobre o meio fio; c) não

colocar o veículo na área balizada, em no máximo três tentativas; d) avançar sobre o balizamento

demarcado quando da colocação do veículo na vaga; e) usar a contramão de direção; f) não completar

a realização de todas as etapas do exame; g) avançar a via preferencial; h) provocar acidente durante

a realização do exame; i) exceder a velocidade indicada na via; j) cometer qualquer outra infração de

trânsito de natureza gravíssima; k) não realização da atividade no prazo máximo de 03 minutos.

II. Faltas Graves:

a) desobedecer à sinalização da via, ou do agente da autoridade de trânsito; b) não observar as regras

de ultrapassagem ou de mudança de direção; c) não observar a preferência do pedestre quando ele

estiver atravessando a via transversal na qual o veículo vai entrar, ou ainda quando o pedestre não

file:///C:/Users/julio.carvalho/Downloads/www.consulpam.com.br
file:///C:/Users/julio.carvalho/Downloads/www.jacarei.sp.gov.br
https://boletinsoficiais.geosiap.net/pmjacarei/public/publicacoes

  3

tenha concluído a travessia, inclusive na mudança de sinal; d) manter a porta do veículo aberta ou

semiaberta durante o percurso da prova ou parte dele; e) não sinalizar com antecedência a manobra

pretendida ou sinalizá-la incorretamente; f) não usar devidamente o cinto de segurança; g) perder o

controle da direção do veículo em movimento; h) cometer qualquer outra infração de trânsito de

natureza grave.

III. Faltas Médias:

a) executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de mão inteiramente livre;

b) trafegar em velocidade inadequada para as condições adversas do local, da circulação, do veículo

e do clima; c) interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da prova; fazer

conversão incorretamente; d) usar buzina sem necessidade ou em local proibido; e) desengrenar o

veículo nos declives; f) colocar o veículo em movimento, sem observar as cautelas necessárias; g)

usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas frenagens; h) entrar nas curvas com a

engrenagem de tração do veículo em ponto neutro; i) engrenar ou utilizar as marchas de maneira

incorreta, durante o percurso; j) cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média.

IV. Faltas Leves:

a) provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado; b) ajustar incorretamente o

banco de veículo destinado ao condutor; c) não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; d)

apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento; e) utilizar ou

Interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo; f) dar partida ao veículo com a

engrenagem de tração ligada; g) tentar movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto

neutro; h) cometer qualquer outra infração de natureza leve.

Artigo 4º - Em razão de condições climáticas ou de força maior, a critério da banca examinadora, a

prova prática poderá ser adiada ou interrompido, acarretando novo horário e/ou data a serem

estipulados e divulgados aos candidatos.

Jacareí – SP, 17 de maio de 2023.

GILIANI FORTES ROSSI

Secretária de Administração e Recursos Humanos

  4

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS

  INSCRIÇÃO NOME HORÁRIO

1 420005784 ADILSON ANTONIO DE FREITAS 03/06/2023- 09:00 H

2 420011209 ADRIANO CARLOS DE OLIVEIRA 03/06/2023- 09:00 H

3 420004998 ALEXANDER ALBERT NOGUEIRA 03/06/2023- 09:00 H

4 420004225 ALEXANDRE DA SILVA PRADO 03/06/2023- 09:00 H

5 420013307 ALEXANDRE PAULO DA CONCEICAO 03/06/2023- 09:00 H

6 420012065 ALEXSANDRO SOUZA MACHADO 03/06/2023- 09:00 H

7 420005117 ANDRE VENTURINO DA SILVA 03/06/2023- 09:00 H

8 420011626 ANGELO ADAUTO DA SILVA 03/06/2023- 10:00 H

9 420006974 ANTONIO APARECIDO ANTUNES DA SILVA 03/06/2023- 10:00 H

10 420010344 ANTONIO CARLOS HILARIO DO PRADO 03/06/2023- 10:00 H

11 420013653 ARIOFRANK DOS SANTOS PEREIRA 03/06/2023- 10:00 H

12 420009494 BENEDITO DOS SANTOS JUNIOR 03/06/2023- 10:00 H

13 420004394 BENTO TERTULIANO DE OLIVEIRA 03/06/2023- 10:00 H

14 420007993 BRUNO LUIS CRISTIANO DA SILVA 03/06/2023- 10:00 H

15 420005394 CARLOS EDUARDO DE JESUS SANTOS 03/06/2023- 11:00 H

16 420008993 CARLOS MARCELO PINTO CARDOSO 03/06/2023- 11:00 H

17 420006791 CARLOS TINO DOS SANTOS 03/06/2023- 11:00 H

18 420005556 CELSO CINTRA DE OLIVEIRA 03/06/2023- 11:00 H

19 420008582 CLAUDEMIR DE SOUSA NASCIMENTO 03/06/2023- 11:00 H

20 420011416 CLAUDINEI RODOLFO FERREIRA 03/06/2023- 11:00 H

21 420005134 CLAYSON HENRIQUE DE SOUZA 03/06/2023- 11:00 H

22 420005678 DANILO ADALBERTO ELOI SILVA 03/06/2023- 13:00 H

23 420011546 DARIO ALBERTO DOS SANTOS MELLO 03/06/2023- 13:00 H

24 420008527 ED CARLOS DIAS SILVA 03/06/2023- 13:00 H

25 420006069 EDER EMERSON GONCALVES 03/06/2023- 13:00 H

26 420000708 EDILSON DA SILVA VIDAL 03/06/2023- 13:00 H

27 420011307 EDILSON RAFAEL DE SOUSA CARVALHO 03/06/2023- 13:00 H

28 420005359 EDSON GOMES 03/06/2023- 13:00 H

29 420004379 EDUARDO DA SILVA 03/06/2023- 14:00 H

30 420012376 EDUARDO GUIMARAES MACHADO 03/06/2023- 14:00 H

31 420003560 EDUARDO PIRES DE OLIVEIRA 03/06/2023- 14:00 H

32 420006947 ELAINE BERNARDES RUFINO LOPES 03/06/2023- 14:00 H

33 420008709 EVANDRO DA CRUZ SANTOS 03/06/2023- 14:00 H

34 420006757 EZEQUIEL DA COSTA SILVA 03/06/2023- 14:00 H

35 420003580 FABIANO FELICIO DA SILVA 03/06/2023- 14:00 H

36 420010602 FABIO DINIZ 03/06/2023- 15:00 H

37 420007969 FABIO FERREIRA PINTO 03/06/2023- 15:00 H

38 420001210 FABIO MARCHEZONI NETO 03/06/2023- 15:00 H

  5

39 420001941 FABRICIO STHFANO SOUZA NOGUEIRA 03/06/2023- 15:00 H

40 420013699 GABRIEL ANTONIO ALVARENGA SILVA 03/06/2023- 15:00 H

41 420003301 GENIVAL LOURENCO 03/06/2023- 15:00 H

42 420001403 JANAINA ALVES DA SILVA PEREIRA 03/06/2023- 15:00 H

43 420007373 JANAINA NAIARA DA SILVA E SILVA 03/06/2023- 16:00 H

44 420006623 JOAO RAFAEL DE AQUINO FREITAS 03/06/2023- 16:00 H

45 420006696 JORGE HENRIQUE PEREIRA 03/06/2023- 16:00 H

46 420007394 JOSE CARLOS CANDIDO 03/06/2023- 16:00 H

47 420001376 JOSE FLORIANO DA SILVA FILHO 03/06/2023- 16:00 H

48 420008382 JOSE ROBERTO SANTANA DA TRINDADE 03/06/2023- 16:00 H

49 420011980 JOSUE DA SILVA 03/06/2023- 16:00 H

50 420004657 JULIANA APARECIDA RAMOS NASCIMENTO 04/06/2023- 08:00 H

51 420005249 JULIO CESAR DE OLIVEIRA GOMES 04/06/2023- 08:00 H

52 420004029 KLEITON RODRIGO TOBIAS 04/06/2023- 08:00 H

53 420008762 LUCAS NOGUEIRA NARDY 04/06/2023- 08:00 H

54 420010652 LUCIANO RANGEL DE ALMEIDA 04/06/2023- 08:00 H

55 420010520 LUIS CARLOS FERREIRA 04/06/2023- 08:00 H

56 420011742 LUIZ FERNANDO MACHADO 04/06/2023- 08:00 H

57 420000843 LUIZ HENRIQUE CAVALCANTE DA SILVA 04/06/2023- 09:00 H

58 420013779 MARCELO MACIEL DA SILVEIRA MORAES 04/06/2023- 09:00 H

59 420007215 MARCOS FERNANDES RAMOS 04/06/2023- 09:00 H

60 420006115 MARCOS LUIZ EMBOABA DE OLIVEIRA 04/06/2023- 09:00 H

61 420013287 MARCOS ROBERTO PEREIRA PINTO 04/06/2023- 09:00 H

62 420012340 MELQUIOR SILVA SOUZA 04/06/2023- 09:00 H

63 420002554 NATANAEL ANTONIO ARANTES DE PAULA 04/06/2023- 09:00 H

64 420013689 ORESTES PRADO DA SILVA 04/06/2023- 10:00 H

65 420003959 ORIVALDO POLETI 04/06/2023- 10:00 H

66 420002926 PAULO HENRIQUE LACERDA BARBOSA 04/06/2023- 10:00 H

67 420003707 PEDRO AUGUSTO VENDRAMIM NETO 04/06/2023- 10:00 H

68 420003283 REGINALDO FELICIANO PRADO SANTOS 04/06/2023- 10:00 H

69 420008566 RENATO PEDRO RODRIGUES DA SILVA 04/06/2023- 10:00 H

70 420000503 RENE DA SILVA SANTOS 04/06/2023- 10:00 H

71 420004774 RICARDO MATOS DE JESUS 04/06/2023- 11:00 H

72 420008883 ROBISON LUIS GOMES 04/06/2023- 11:00 H

73 420000717 ROBSON DE SOUZA ARAUJO 04/06/2023- 11:00 H

74 420000607 ROBSON LEME PIRES DO PRADO 04/06/2023- 11:00 H

75 420000541 ROBSON RODRIGO DOS REIS PEREIRA 04/06/2023- 11:00 H

76 420011791 ROBSON SANTOS DE JESUS 04/06/2023- 11:00 H

77 420004938 ROGERIO DE SOUZA 04/06/2023- 11:00 H

78 420002169 SILVIO DE SOUZA SANTOS JUNIOR 04/06/2023- 12:00 H

79 420004621 THIAGO SANTOS DE SOUSA 04/06/2023- 12:00 H

80 420009761 VAGNER IDALGO LEITE 04/06/2023- 12:00 H

  6

81 420011797 VALDIR DE LIMA 04/06/2023- 12:00 H

82 420005788 VERONICA EGISSIA DE MEDEIROS 04/06/2023- 12:00 H

83 420012727 VICENTE JOSE MENINO JUNIOR 04/06/2023- 12:00 H

84 420001728 VICENTE RAIMUNDO JUNIOR 04/06/2023- 12:00 H

85 420012373 VICTOR ANTUNES DA SILVA 04/06/2023- 13:00 H

86 420007357 VITOR TEIXEIRA GOMES 04/06/2023- 13:00 H

87 420010809 WENDELL LUIZ 04/06/2023- 13:00 H

88 420009702 WILSON FIDENCIO GABRIEL 04/06/2023- 13:00 H

89 420006750 WILTON CESAR DOS SANTOS FARIA 04/06/2023- 13:00 H